
تسلیم زیاده خواهی های 
طرف مقابل نخواهیم شد

تجاوزات ۱۲ روزه آمریکا و اســرائیل به ایران 
یــک نکته مثبــت اگر داشــت، همانــا تحکیم 
همبســتگی بین مردم و همراهــی آنها با نظام 
سیاسی و نیروهای مسلح علیه دشمن متجاوز 
با وجود همه ملاحظــات بود. این تجاوزات اگر 
یک شکســت خورده در بین طیف های سیاسی 
ایرانی نیز داشته باشد، آن شکست خورده همان 
فرقه ای است که با بی شــرمی از بمباران وطن 
ابراز شــادمانی می کرد. گرچه سخن در این دو 
مورد و نیز درباره مسیری که ما را به اینجا رساند، 
بســیار اســت، اما آنچه فعلا مهم تر و فوری تر 
است، تمرکز بر یک راه حل برای خروج از شرایط 

متزلزل و بلاتکلیف کنونی است.
یکــی از درس هایی که قاعدتــا مقامات ما 
باید از این تراژدی ۱۲روزه و وضعیت بلاتکلیف 
بعد از آن گرفته باشــند، این است که باید برای 
دیپلماســی اصالت و محوریت قائل شوند و آن 
را مســیر اصلی کنشــگری در روابط بین الملل 
بدانند. برداشــت نگارنده که در چند دهه اخیر 
مســتقیما هم به لحــاظ نظری و هــم از نظر 
اجرائی درگیر سیاست خارجی بوده  ام، این است 
که جریاناتی در کشور ما، هیچ گاه چنین اصالت 
و محوریتی برای دیپلماسی قائل نبوده اند، تنها 
بــه وقت ضــرورت به آن میــدان می داده اند و 
حتی برخی اساسا به دیده تحقیر به دیپلماسی 

می نگریسته اند.
در دوره جدید چند تهدید شامل از سرگیری 
تجاوز، ادامه جنگ به شــکل نامتقــارن و در 
منطقه خاکســتری، ادامه وضعیت تعلیق در 
جامعه و اقتصاد، فقدان دورنمایی درباره لغو 
تحریم ها و بلاتکلیفی از نظر مشاغل، بازارها و 
ســرمایه گذاری متوجه ایران است. و همه این 
تهدیدات در شرایطی است که وضعیت کشور 

از نظر تاب آوری سرزمینی و مشکل 
سرمایه اجتماعی از بسیار پیش تر 
از تجــاوز اخیر بر همگان آشــکار 

بوده است.

رژیم اسرائیل در سحرگاه جمعه ۲۳ خرداد 
۱۴۰۴ در حالی که مذاکرات ایران و آمریکا بر سر 
موضوع هسته ای جریان داشت و برنامه ریزی 
برای دور ششــم در حال انجام بود، با اهدافی 
چندلایه حملات نظامی و تروریســتی خود را 
به کشــورمان آغاز کرد. هــدف از این حملات  
کــه عامل فریب و در کلیت امــر، جنگ روانی 
و اطلاعاتی نقش برجســته ای در آن ایفا کرد، 
بیش از آنی بود که بتوان آن را برای به بن بست 
کشــاندن دیپلماســی تقلیل داد، چرا که اینک 
ثابت شــده که دیپلماسی به کار گرفته شده در 
آن پنج دور مذاکــرات، از ابتدا به دلیل ماهیت 
فریب کارانه و قایم باشک بازی مبتنی بر تقسیم 
کار بیــن دو بازیگر اصلی، ترامپ و نتانیاهو، به 
ترتیــب در نقش پلیس خــوب و پلیس فیک، 
بوده اســت. از این رو باید برای حمله سحرگاه 
۲۳ خرداد هدفی فراتر از به شکســت کشاندن 

دیپلماسی متصور شد.
شــواهد و مــدارک و مســتندات موجــود 
حکایــت از این دارد که هــدف حداقلی رژیم، 
ایجاد هرج ومــرج و آشــوب های خیابانی به 
منظور ساقط کردن جمهوری اسلامی و هدف 
حداکثری، راه اندازی جنگ داخلی و در نهایت، 

فروپاشی ایران بوده است.
روزشــمار حملــه ۱۲ روزه از ایــن حکایت 
می کند که با تــرور فرماندهان بلندپایه نظامی 
ایران کلیــد جنگ افــروزی زده شــد و با زدن 
زیرســاخت های آفندی و پدافندی ادامه یافت 
و با هدف گیــری اماکن شــهری و حفاظتی و 
ســامانه های امنیت داخلی که بمباران زندان 
اویــن، بســیج و نیروی ویــژه فراجــا ازجمله 
آنها اســت، پایان یافت. طرفــه آنکه حملات 
گســترده اســرائیل به ویژه در روز پایانی جنگ 
که گســترده ترین و پرتلفات ترین بــود، با خود 

اســم رمزی را حمل می کرد که از 
آن مفهوم ناامن  ســازی قلب تپنده 
کشــور به منظور تمهیــد اقدامات 

براندازانه، به ذهن متبادر می شد.
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بــرگزیـــده�هــاگفت وگوی «شرق» با دیاکو حسینی درباره آتش بس شکننده میان ایران و اسرائیلتوقف یا تاکتیک؟

بازیابی «هویت ملی»
۱- ایــن بار اما حــق با کیهانیان اســت و دوگانه ســازی «ملت- امت» 
امــری خطرناك و خلاف جهت منافع ملی اســت و با هــر انگیزه ای، چه 
«از روی جهــل یا از روی غرض و مــرض و کینه، بیان این مزخرفات آیا جز 
«دوقطبی ســازی» حاصلی دارد؟» (کیهان- ۱۴۰۴/۴/۷). ایرانیان چنان که 
دکتر ســیدجواد طباطبایی عنوان می کند، «پیوســته خود را ایرانی، یعنی 
ملتی ایرانشهری، به عنوان وحدت کثرت ها، فهمیده بودند» (ملت، دولت، 
حکومت قانون). متأســفانه امــا این معضل از آنجا آغاز شــد که دین به 
ایدئولوژی تبدیل و در کنار ناسیونالیسم که ایدئولوژی غربی بود و نسبتی با 
ملت و ملیت در ایران نداشــت، قرار داده شد. در حالی که «دیانت ایرانیان، 
پیوسته، بخشــی از فرهنگ «ملی» آنان بوده و نه چنان که برخی گفته اند 
«در کنار ملیــت» که میان آن دو تعارضی ایجاد شــود. این تلقی از نتایج 
ایدئولوژیکی شدن دیانت بود...» (همان). امری که مثلا در سیاست خارجی 
به آنجا منتج می شود که مرزهای جغرافیایی موجود و هویت ملی چندان 
بهایی داده نشود و همه مســلمانان در یك واحد اجتماعی یعنی «امت» 
خلاصه شــوند که در تضاد با مفهوم مدرن «دولت ملی» است که پس از 
پیمان وســتفالی (۱۶۴۸) بروز و ظهور یافت. پیمانی که پس از جنگ های 
۳۰ ســاله مذهبــی (۱۶۱۸ -۱۶۴۸) بین کشــورهای اروپایی (به اســتثنای 
انگلستان و لهستان) منعقد شــد و طبق آن کشورهای مستقل حق آن را 
یافتند که سرنوشــت خود را تعیین کننــد و از دخالت در امور یکدیگر منع 

شــدند. همچنین با کاهش حوزه نفوذ و اقتدار کلیســای کاتولیك، اسباب 
مهم جدایی دین از سیاســت و گذر از نظام حقوقی مبتنی بر شــریعت به 
نظام حقوقی مبتنی بر تابعیت یا ملیــت و تضمین آزادی های مذهبی در 

درون قلمرو هر یك از این کشورهای اروپایی فراهم آمد.
۲- درواقع ارزشی و ایدئولوژیکی کردن هر یك از امور و شئون اجتماعی 
ســبب تمایــز دادن و جدا کردن آن از ســایر شــئون و بهره گیــری از آن در 
کارزارهای سیاســی بوده اســت. اقتصاد یکی از این حوزه هاست؛ حوزه ای 
که از همان ابتــدای انقلاب، چه در قالب مصادره ها و ملی کردن ها و طرد 
و نفــی بخش خصوصی و ایجــاد انواع نهادهای تعزیراتــی و... و چه در 
قالب اصول ۴۳ و ۴۴ قانون اساســی و الگوهــای خودکفایی و جایگزینی 
واردات و قیمت گذاری دســتوری و... ارزش هــای ایدئولوژیك و نه علم و 

منطق اقتصادی بر آن حاکم و هر چند در زمان هایی ســعی شد از غلظت 
این بار ایدئولوژیك کاسته شود، اما ساختار و سازوکارهای اصلی همچنان 
بر همان منطق دســتوری اســتوار ماند و گرایش غالب را تشکیل می داده 
اســت. جریانی که «نگاهش به رفاه و اقتصاد، نگاه معیشــتی، دستوری، 
از بالا به پایین و کاملا درون گرا و مبتنی بر خودکفایی بی قید و شــرط است 
و رســالت اقتصاد را عمدتا تقویت پشــت جبهه داخلی در مبارزه بیرونی 
می دانــد و نگاهی را که به رفاه همگانی اصالت می دهد، دون پایه و حتی 
حیوانی می داند. در این نگاه، واژه توســعه یــك واژه غربی و تداعی کننده 
پارادایم وابســتگی است و باید از گفتمان حکمرانی حذف شود» (مسعود 
نیلی- دنیای اقتصاد- ۱۴۰۴/۴/۷). این در حالی اســت که برخی تحقیقات 
و پژوهش های اخیر نشان می دهد  اتفاقا نگاه اسلام به اقتصاد برخلاف این 
رویه و در جهت آزادی و رقابت اقتصادی بوده اســت. چنان که «بندیکت 
کهلر» در کتاب «صدر اسلام و زایش سرمایه داری» عنوان می کند که عناصر 
اصلی ســرمایه داری مدرن که ابتدا در ونیز ظاهر شــد، در  واقع از نهادها و 
رویه های کســب وکار اسلامی اقتباس شــده اند و ایجاد نهادهای شرکت و 

وقف و ابــداع فنون مدیریت تجــاری و ریاضیــات بازرگانی و 
اصلاحات پولی از جمله نوآوری های مسلمانان و بنیان گذارش 
یك کارآفرین بوده اســت و احترام به قراردادها در این دین یك 

واجب و وظیفه مدنی شمرده می شده است. 

سایه جنگ از سر کشور پر کشید. دست کم فعلا 
آرامش بر کشــور حاکم شده است و با بازگشت 
برخی از مــردم که تهران و شــهرهای بزرگ را 
ترک کرده بودند، زندگی جاری می شــود. من از 
سیاست نمی دانم یا دوســت ندارم بگویم؛ این 
آفت بزرگی است که هر شخصی خارج از حوزه 
تخصصی خود سخن بگوید. به نظر می رسد که 
از این پس و با پایان یافتن جنگ تحمیلی، سکان 

به دست دیپلمات ها باشد.
اما در حوزه توســعه گری و ساخت وساز به نظر 

می رسد شرایط نیازمند تحول اساسی است.
از پیــش از جنگ تحمیلی از برخی مواد قانونی 
برای تعریف و باز شناســی توسعه گر به معنای 
جهانی آن با کمک عده ای از کارشناســان خبره 
توسط انجمن صنعت ساختمان رونمایی کرده 
و به رؤســای قوا و نمایندگان مجلس شــورای 
اسلامی ارائه دادیم که اگر تا به امروز به سرانجام 
رسیده بود، می توانست کمک خوبی به توسعه و 
بازسازی کشور  کند. مناسب است دلسوزان کشور 
در اســرع وقت قانــون مربوط به توســعه گر را 

بررسی کنند و به تصویب برسانند تا 
دولت به جای رودررویی با کارفرما، 
با توسعه گران اصلی برای بازسازی 

کشور به گفت وگو بنشیند.
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و فرهنگ مبارزه ضدامپریالیستی در خاورمیانه

گفت وگو با پویان طباطبایی، عکاس و خبرنگار
 درباره عکاسی و بحران
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ملت در میدان بازدارندگی
نقش مردم ایران در تغییر محاسبات اسرائیل و شکل گیری آتش بس

آتش بــس اخیــر میــان ایــران و 
رژیــم صهیونیســتی، در ظاهر نتیجه 
از تحــرکات نظامــی،  مجموعــه ای 
دیپلماتیک و میانجیگرانه  بین المللی 
اســت؛ اما در لایه هــای پنهان تر این 
تحولات، متغیــری نقش آفرین وجود 
دارد کــه کمتر تحلیل شــده اســت؛ 
نقش مــردم ایران به عنــوان نیرویی 

اجتماعــی در ایجــاد بازدارندگــی.  در حالی که بســیاری 
از تحلیل هــا معطوف به قدرت موشــکی، ســامانه های 
پدافنــدی یــا تــوازن قدرت در ســطح منطقه ای اســت، 
نباید از نظر دور داشــت که جامعه ایــران نیز در این نبرد، 
حضــوری مؤثــر و تعیین کننده داشــت؛ حضــوری نه در 
میــدان رزم، بلکــه در عرصه جنگ روانــی و بازدارندگی 
اجتماعی. در ادبیات کلاسیک جنگ، معمولا قدرت سخت 
(Hard Power) تعیین کننــده اصلــی میــدان نبرد تلقی 
می شــود؛ اما تجربه های ســال های اخیر از لبنان و سوریه 
تــا اوکراین و غزه  نشــان داده اســت  پایداری یا گسســت 
اجتماعی، به  اندازه تجهیزات نظامی، در محاسبات دشمن 
اثرگذار اســت. جامعه ای که منســجم بمانــد، می تواند 
بخشــی از معادله بازدارندگی باشــد. در آغــاز دور جدید 
تنش ها، ارزیابی هــای تل آویو بر این مبنــا بود که جامعه 

ایــران  تحــت فشــارهای اقتصادی، 
تحریم های گسترده و فرسایش روانی 
ناشی از ســال ها بحران، در برابر یک 
شوک نظامی دچار فروپاشی رفتاری یا 
اختلال در نظم عمومی خواهد شــد. 
حتی برخی تحلیل های ساده انگارانه 
که از سوی رسانه ها و اپوزیسیون های 
وابســته تقویت می شد، چنین وانمود 
می کردند که با اولین موشــک، خیابان ها شــلوغ می شود 
و کار نظام تمام اســت. بااین حــال، آنچه در عمل رخ داد، 
خــلاف این تصور بــود: مردم ایران آرام ماندند، منســجم 
عمل کردند و با رفتاری مســئولانه، دشــمن را به بازنگری 
در محاسباتش واداشــتند. در نظریه های جدید امنیتی، از 
Societal De-) مفهومــی به  نــام بازدارندگی اجتماعــی
terrence) یــاد می شــود. این دیدگاه بر آن اســت که اگر 
جامعه ای در برابر فشــارهای بیرونی از هم نپاشد، آرامش 
خود را حفظ کند و پیام انســجام و مقاومت بفرستد، خود 
به عنصری بازدارنده بدل می شود؛ حتی اگر مسلح نباشد. 

در جریان دفاع ۱۲ روزه اخیر، مردم ایران دقیقا 
چنین نقشی را ایفا کردند:

اولا با حفظ نظم عمومــی، اجازه ندادند 
کشور وارد فاز بی ثباتی روانی شود. 

یادداشت

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

کل من علیها فان
بدین وسیله به اطلاع می رسانیم که همسری مهربان و پدری عزیز

جناب آقاى احمد خسروخاور

خانواده هاى خسروخاور و صادق زاده

از سال ها تلاش، خدمت  پس 
وداع  را  فانی  دار  مهرورزی،  و 
از تمامی دوســتان،  گفتنــد. 
آشــنایان و بستگان گرامی که 
در این ایام سخت با پیام ها و 
مهر خالصانه شان تسلی خاطر 
ما بودنــد، صمیمانه قدردانی 

می نماییم.نظر به شــرایط کنونی کشور و به منظور حفظ 
آرامش خاطر عزیزان و سروران گرامی، از هر آنچه موجب 

تکلف یا مشقت می شود، پرهیز می گردد.
 از همراهی و همدلی شــما بزرگواران سپاســگزاریم و از 
درگاه حضرت حق برای همگان ســلامتی، ســعادت و 
سربلندی مســئلت داریم.امیدواریم در آینده ای نزدیک 
فرصت جبران این همــه الطافتان  فراهم گردد.قدردان 

محبت های شما هستیم.

 سپر ایران در برابر بحران سپر ایران در برابر بحرانسمت مردمسمت مردم
«شرق» واکاوی می کند؛ مشارکت مردمی، ستون قدرت ایران«شرق» واکاوی می کند؛ مشارکت مردمی، ستون قدرت ایران

 در تحولات سیاسی-اجتماعی پس از جنگ در تحولات سیاسی-اجتماعی پس از جنگ

گزارش «شرق» از بازتعریف نقش دولت در بحران ها در گفت وگو با جامعه شناسانگزارش «شرق» از بازتعریف نقش دولت در بحران ها در گفت وگو با جامعه شناسان
توضیح اقتصاددانان از تبعات مشارکت نداشتن مردم در حکمرانی اقتصادی و توسعه توضیح اقتصاددانان از تبعات مشارکت نداشتن مردم در حکمرانی اقتصادی و توسعه 

 جناب آقایان 
دکتر رامین و روزبه خسرو خاور

هنوز چند ماهی از داغ فراق خواهر گرامیتان سرکار خانم 
دکتر رویا خسرو خاور نگذشته بود که داغدار پدر ارجمند  
و بزرگوارتان جناب آقاى احمد خسروخاور  شدید.

صمیمانه این مصیبت را تسلیت عرض می کنیم و از 
خداوند سبحان برای  آن مرحوم رحمت واسعه و برای 

شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.
مهدى رحمانیان،کیانوش امیرمظاهرى 

احمد غلامى ،شهاب  طباطبایى،على دهقان

سعید نورمحمدی
قائم مقام دبیرکل حزب ندای ایرانیان


